
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 130,931,695 ①普通会計地方債 24,910,694

②教育 62,403,770 ②公営事業地方債 13,465,359

③福祉 6,206,125  地方債計 38,376,053

④環境衛生 63,266,277 (2) 長期未払金 1,552,156

⑤産業振興 1,788,949 (3) 引当金 11,229,573

⑥消防 2,176,489 （うち退職手当等引当金） 11,095,699

⑦総務 15,831,066 （うちその他の引当金） 133,874

⑧収益事業 0 (4) その他 158,057

⑨その他 0 固定負債合計 51,315,839

有形固定資産計 282,604,371

(2) 無形固定資産 5,253,502 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 2,867,345 (1) 翌年度償還予定地方債 6,310,748

公共資産合計 290,725,218 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 2,989,554

(3) 未払金 1,277,326

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 996,109

(1) 投資及び出資金 3,147,806 (5) 賞与引当金 845,079

(2) 貸付金 1,597,855 (6) その他 142,991

(3) 基金等 18,260,235 流動負債合計 12,561,807

(4) 長期延滞債権 1,767,204

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 63,877,646

(6) 回収不能見込額 △ 538,863

投資等合計 24,234,237

３　流動資産

(1) 資金 15,902,840

(2) 未収金 2,835,941

(3) 販売用不動産 1,722,865

(4) その他 78,799 純　 資　 産　 合　 計 271,124,573

(5) 回収不能見込額 △ 497,681

流動資産合計 20,042,764

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 335,002,219 負 債 及 び 純 資 産 合 計 335,002,219

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 7,962,069 千円

②債務保証又は損失補償 0 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 3,552,685 千円

※３　有形固定資産のうち、土地は125,028,600千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は120,144,836千円です。

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち22,037,743千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 12,878,798 7.6% 775,951 1,599,405 1,690,979 4,934,771 133,632 767,912 2,473,338 307,042 195,768

（２）退職手当等引当金繰入等 1,725,153 1.0% 144,548 245,143 187,935 287,476 4,194 148,867 652,206 54,784 0

１ （３）賞与引当金繰入額 845,079 0.5% 55,867 110,322 117,744 295,146 9,255 52,819 169,348 21,105 13,473

小　　計 15,449,030 9.1% 976,366 1,954,870 1,996,658 5,517,393 147,081 969,598 3,294,892 382,931 209,241

（１）物件費 21,086,963 12.4% 674,867 1,502,669 1,713,532 5,923,272 119,607 124,217 1,156,223 17,606 9,854,970

（２）維持補修費 588,194 0.3% 133,088 72,152 33,820 321,795 7,822 1,840 17,677 0

（３）減価償却費 6,492,105 3.8% 1,855,031 1,236,393 206,070 2,677,718 88,690 128,015 300,188 0

小　　計 28,167,262 16.5% 2,662,986 2,811,214 1,953,422 8,922,785 216,119 254,072 1,474,088 17,606 0 9,854,970

（１）社会保障給付 19,054,299 11.2% 87,356 18,960,618 6,325

（２）補助金等 66,937,365 39.3% 506,415 407,634 5,863,932 112,127 139,406 36,541 2,073,438 12,059 57,785,813

（３）他会計等への支出額 704,832 0.4% 0 0 704,832 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

95,630 0.1% 30,076 0 16,501 0 1,472 0 47,581 0 0

小　　計 86,792,126 51.0% 536,491 494,990 25,545,883 118,452 140,878 36,541 2,121,019 12,059 57,785,813

（１）支払利息 1,049,768 0.6% 1,049,768

（２）回収不能見込計上額 423,751 0.2% 423,751

（３）その他行政コスト 38,367,721 22.5% 790 0 170,724 170,028 0 0 0 0 38,026,179

小　　計 39,841,240 23.4% 790 0 170,724 170,028 0 0 0 0 1,049,768 423,751 38,026,179

170,249,658 4,176,633 5,261,074 29,666,687 14,728,658 504,078 1,260,211 6,889,999 412,596 1,049,768 423,751 105,876,203

（　構　成　比　率　） 2.5% 3.1% 17.4% 8.7% 0.3% 0.7% 4.0% 0.2% 0.6% 0.2% 62.2%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 928,684 161,985 61,488 204,233 262,779 30 533 58,743 0 0 0 178,893

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 7,454,921 2,074 5,673 6,117,297 1,325,137 369 0 4,327 0 0 0 44

３ 保 険 料 5,743,863 0 0 5,743,863 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 事 業 収 益 43,701,718 1,488,782 0 0 9,437,699 0 0 0 0 0 32,775,237 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 74,254,120 33,967 0 98,465 410,257 0 0 0 0 0 73,711,431 0

132,083,306 1,686,808 67,161 12,163,858 11,435,872 399 533 63,070 0 0 106,486,668 178,937

ｂ／ａ 77.6% 40.4% 1.3% 41.0% 77.6% 0.1% 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 100.6%

38,166,352 2,489,825 5,193,913 17,502,829 3,292,786 503,679 1,259,678 6,826,929 412,596 1,049,768 423,751 △ 610,465 △ 178,937

地方公共団体全体の行政コスト計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日

２

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 269,595,684

純経常行政コスト ▲ 38,166,352

一般財源

地方税 22,620,498

地方交付税 130,983

その他行政コスト充当財源 2,711,052

補助金等受入 13,155,469

臨時損益

災害復旧事業費 ▲ 15,910

公共資産除売却損益 45,626

投資損失 ▲ 19,728

棚卸資産評価損 ▲ 137,258

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 ▲ 148,123

無償受贈資産受入 1,352,682

その他 ▲ 50

期末純資産残高 271,124,573

地方公共団体全体の純資産変動計算書

自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

0

336,025

704,820

5,487,484

44,314,145

0

39,792,668

163,410,030

22,457,827

130,983

12,277,272

910,590

1,049,768

14,865,841

21,128,085

19,054,299

66,814,549

地方公共団体全体の資金収支計算書

自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

6,438,778

74,615,835

878,197

890,000

1,638,700

95,630

12

1,637,294

2,891,505

172,800,413

9,390,383

5,662,410

5,758,052

1,305,099

3,409,321

△ 2,348,731

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部



投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

0

44,225

7,183,987

0

0

△ 7,636,678

1,653,700

1,989,804

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

△ 295,313

8,731,681

8,436,368

299,713

0

343,169

0

111,853

2,132,138

9,768,816

0

23,416

0

0

550,800


